
 
 

Krajské kolo soutěžní přehlídky 

Ars Poetica – Puškinův památník 2024 

58. ročník   
 

Obecné informace 
 
I. Cíl soutěžní přehlídky 

Cílem soutěžní přehlídky je umožnit studentům předvést své jazykové a interpretační 
schopnosti v přednesu umělecké tvorby v ruském jazyce. Vystoupení jsou mluvená 
(recitace, divadelní představení) nebo hudební (zpívaná). Účastníci vystupují individuálně, 
ve dvojicích nebo ve skupinách. 

 
II. Pořadatelé soutěžní přehlídky 

 Katedra ruského jazyka a literatury Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity. 
 
III. Účastníci soutěžní přehlídky 

Na soutěžních přehlídkách Ars Poetica – Puškinův památník mohou vystoupit žáci ZŠ, 
studenti učilišť, středních a vysokých škol – soutěží mezi sebou v jednotlivých kategoriích. 

 
IV. Obecné zásady 

1. Program je přednesen v ruském jazyce.  
2. Účastníci neopakují program, s nímž vystoupili v minulých ročnících.  
3. V hudební kategorii přednesou účastníci 2 až 3 písně, z nichž minimálně jedna musí 

být v ruském jazyce.  
4. Žáky a studenty doprovází dospělá osoba, která vystoupení připravila.  
5. Hudební doprovod (u všech soutěžních kategorií) tvoří maximálně tři osoby. 
6. Účastníci kolektivního vystoupení do 10 členů nepostupují do ústředního kola.  
7. Pořadí vystoupení určují pořadatelé soutěžní přehlídky. 
8. Délka vystoupení ve všech kategoriích do 10 min. 
9. Účastníkům, kteří se umístí na 1.–3. místě krajského nebo celostátního kola, je 

prominut Test studijních předpokladů (přijímací zkouška na Katedru ruského jazyka 
a literatury Pedagogické fakulty MU). 
 

 
V. Kategorie vystoupení  

A. Kategorie recitace a slovního projevu 
- přednes poezie, prózy, dramatizace, pásma a montáže, ve kterých převládá mluvené 
slovo 

1. Žáci ZŠ 
2. Studenti SŠ 
3. Studenti VŠ 

 



B. Kategorie hudebního projevu 
- zpěv; písně, árie, pásma a montáže, ve kterých převládá zpěv 

1. Žáci ZŠ 
2. Studenti SŠ 
3. Studenti VŠ 

 
VI. Termíny konání soutěžních přehlídek      
      krajské kolo                  – 16. 02. 2024 

 celostátní přehlídka          – červen 2024 
 
 

VII. Průběh soutěžní přehlídky (krajského kola) 
Krajské kolo – Jihomoravský kraj – 16. 02. 2024. 
Katedra ruského jazyka a literatury, Pedagogická fakulta. 
 
Závaznou přihlášku, prosím, pošlete do 31. 01. 2024. 
 

Předběžný harmonogram: 

• Registrace 8:30 – 9:30 

• Zahájení soutěžní přehlídky a začátek vystoupení: 10:00 

• Přestávka na oběd 12:00 – 13:001 

• Vyhlášení výsledků 13:15 
 
Celostátní přehlídka  
Organizačně zajišťuje Mgr. Jiří Klapka. 
 

 
VIII. Při výběru vystoupení sledují odborní porotci 

− volbu textu vzhledem k možnostem recitátora a pojetí textové předlohy, 

− jazykovou úroveň – přízvuk, výslovnost, intonaci, 

− umělecké ztvárnění – emocionální stránku výkonu, fantazijní předpoklady  
a představivost, 

− technické ztvárnění – znalost textu a jeho členění, rytmus a dynamiku výkonu, 
pohybovou kulturu a mimiku, dodržení délky vystoupení, 

− celkový dojem z vystoupení – působivost projevu, originalita výkonu, osobitost 
interpreta. 
 

VIV. Vyhlášení výsledků 
– rozhodnutí pořadatelů soutěžní přehlídky je závazné a odvolání proti němu není 

možné 
– nejlepší soutěžící získávají drobné ceny a diplomy 

 
 

 
1 Stravu (oběd + nápoje) si zajišťují účastníci samostatně. Lze využít menzu v areálu Pedagogické fakulty 
MU, občerstvení v kavárně Pedagogické fakulty MU, případně okolní restaurační zařízení. 


